
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.183 del Reg.

Data 11-05-2018

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL PONTICELLO DI CASELLE SUL
FOSSO BARTOLINO E SISTEMAZIONE IDRAULICA DI TRATTI DI FOSSO
INTERESSATI DA FRANE E SMOTTAMENTI - APPROVAZIONE LAVORI DI
COMPLETAMENTO E AFFIDAMENTO LAVORI

L'anno  duemiladiciotto addì  undici del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con Decreto del Commissario Delegato Maltempo marzo 2015 n.2/CDM15 del 07/10/2015 è stato-
approvato il piano degli interventi urgenti da realizzare a seguito dei danni causati dalle precipitazioni
piovose verificatesi nel marzo 2015;
nell’Allegato A) allo stesso Decreto, è ricompreso “l’intervento di ripristino del ponticello di caselle sul-
Fosso Bartolino e sistemazione idraulica di tratti di fosso interessati da frane e smottamenti”
dell’importo complessivo di € 50.000,00;
con deliberazione delle G.C. n.6 del 14/01/2016 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori-
relativo all’”Intervento di ripristino del ponticello di caselle sul Fosso Bartolino e sistemazione idraulica
di tratti di fosso interessati da frane e smottamenti” dell’importo complessivo di € 50.000,00, di cui €
35.331,10  per lavori ed € 14.662,90 per somme a disposizione;
stante l’urgenza di procedere alla messa in sicurezza del ponticello di accesso alle abitazioni presenti-
alla fine di via delle Stazioni con DGC n. 11 del 28/01/2016  è stato approvato il progetto esecutivo del
primo stralcio dei lavori di importo pari ad €. 10.000 ;
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 279 del 08/09/2017 è stato approvato lo stato-
finale e il Certificato di regolare esecuzione dei lavori relativi al primo stralcio eseguiti dalla ditta
Ediltres di Monampolo del Tronto.

CONSIDERATO che:
con deliberazione della G.C. n. 58 del 09/06/2016 è stato approvato il secondo stralcio (progetto-
definitivo esecutivo)  per la realizzazione dell’Intervento di ripristino del ponticello di caselle sul fosso
Bartolino e sistemazione idraulica di tratti di fosso interessati da frane e smottamenti di importo
complessivo pari ad €. 40.000,00, di cui 28.404,54 per lavori ed €. 11.595,46 per somme a disposizione;
con propria determinazione n°194 del 16/06/2017 sono stati affidati i lavori in oggetto alla ditta Ediltres-
s.r.l. di Monsampolo del Tronto (AP), per l’importo offerto di € 24.064,71, al netto del ribasso d'asta
offerto nella misura del 15,555%, comprensivo di € 504,63 per oneri per la sicurezza oltre iva 22%  per
complessivi €.29.358,94;
con verbale in data 30/08/2017 è stata effettuata la consegna dei lavori;-



RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.41 del 11/05/2018 con la quale è
stata approvata la perizia di variante ai sensi  dell’art.106 c.1 lett c) con un incremento contrattuale di
€. 676,64

VISTO che:
 è emersa la necessità di procedere alla realizzazione di alcuni lavori di completamento-
necessari per rendere accessibili le sponde del fosso per eseguire i necessari interventi di
manutenzione delle opere esistenti e per migliorare la raccolta e lo smaltimento delle acque
meteoriche.

CONSIDERATO che le lavorazioni relative al completamento dell’intervento riguarderanno in
particolare:

Riapertura parte nord della pista che fiancheggia il fosso;-
Sistemazione linea di raccolta acque bianche-
Realizzazione canaletta di scolo-
Manutenzione parapetto ponticello e briglie in legno esistenti-

CONSIDERATO che la ditta esecutrice Ediltres di Monsampolo del Tronto ha manifestato la propria
volontà ad eseguire le lavorazioni complementari agli stessi patti e condizioni del contratto principale

ACCERTATO che:
L’importo relativo ai lavori di completamento al netto del ribasso pari al 15,555% è pari ad-
€.4.321,77 Iva esclusa
la somma complessiva  pari ad €. 5.272,56 trova copertura nel quadro economico del progetto-
già approvato e può essere imputata al Cap.2840.8 /2017
per economicità e rapidità dell’azione amministrativa si ritiene opportuno affidare ai sensi-
dell’art.36 c.1 lett b) direttamente i lavori alla ditta Ediltres già esecutrice dei lavori di cui al
contratto principale

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori ha trasmesso con prot.3962 del 10/05/2018 gli elaborati
relativi ai lavori di completamento da eseguire  comprensiva dei  seguenti elaborati:

Elaborato n.1 Quadro economico-
Elaborato n.2 Elenco prezzi unitari-
Elaborato n.3 Computo metrico estimativo-
Elaborato n.4 Costi della sicurezza-

Ed avente il seguente quadro economico:

Importo lordi lavori variante € 5.109,78
oneri per la sicurezza € 43,80
Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 5.065,98
Ribasso 15,555% € 788,01

Importo lavori completamento € 4.321,77 € 4.321,77
Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22% su lavori  €         950,79

 €  950,79



Totale generale variante n.1  € 5.272,56

VISTO che:
l’importo totale dei lavori di completamento è uguale a quello accantonato tra le somme a disposizione-
della variante già approvata con Determina del Responsabile dell’Area tecnica n.40 del 11/05/2018;
la somma necessaria trova copertura in quella stanziata per l'esecuzione dell'opera;-

CONSIDERATO che l’approvazione del progetto relativo ai lavori di completamento non comporta la necessità
d’ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

DI DARE ATTO che il Cig assegnato alla presente procedura è : Z0D2386ADF
DI DARE ATTO che il Cup assegnato per tale procedura è il seguente; f54e15000820002

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio ;

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
Il progetto definitivo esecutivo dei lavori di completamento relativi all’ ”Intervento di ripristino del-
ponticello di caselle sul fosso Bartolino e sistemazione idraulica di tratti di fosso interessati da frane e
smottamenti” composto dagli elaborati citati in premessa e di importo complessivo pari ad €.5.272,56 di
cui €.4.321,77 per lavori ed €. 950,79 per Iva imputando la somma necessaria  al Cap. 2840.8 /2017

DI AFFIDARE
Per le motivazioni citate in premessa alla ditta Ediltres di Monsampolo del Tronto  i lavori di completamento
dell’intervento in oggetto  per l’importo complessivo pari ad €.4.321,77 al netto del ribasso del 15,555%
formulato in sede di appalto principale;

DI DARE ATTO che:
la predetta somma costituisce quota parte della somma complessiva di € 50.000,00 assegnata dalla-
Regione Marche con il Decreto del Commissario Delegato Maltempo marzo 2015 n.2/CDM15 del
07/10/2015;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e



153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Alfiero Spurio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 15/05/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

311 SUB.4 15/05/18 5.272,56 2840.8



Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data 15/05/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



N.  409  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 15-05-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


